
Année :2024/2025

République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

Université Saad Dahlab - Blida 1

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie

Département de Biologie

Mémoire de fin d’étude
En vue d’obtention du diplôme de Master

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie
Filière : HydroBiologie Marine et Continentale

Option : Ecosystèmes Aquatiques

Thème

Réalisé par : soutenu le 07/07/2025

 Melle ZOUBIR Hadjer

 Melle BENTAHAR Fatma Zahrara

Devant le jury composé de :

Mme.Mme. BENAOUME N.MCB MAA (USDB 1) Présidente

M. GRANDI M. MCA (USDB 1) Examinateur

Mme. RADI N. MCB (USDB 1) Promotrice

Suivi des performances de la STEP de BARAKI à
[...]
Les eaux décantées, orientées vers quatre bassins d'aération, sont purifiées de la pollution

Organique dissoute grâce à des flocons de bactéries qui se nourrissent de celle-ci. Ce

processus biologique de consommation provoque une consommation d’oxygène, entraînant

ainsi une augmentation de la population bactérienne.

- Besoin en oxygène : l’oxygène est apporté par des turbocompresseurs qui injectent de
l'air au fond des grands bassins. La masse liquide aérée est alors mélangée durant son



Chapitre I Synthèse bibliographique

9

séjour, avant d'être clarifiée.

- Clarification : consiste à dissocier les flocons biologiques de l'eau clarifiée, opération

réalisée dans des clarificateurs secondaires.

- Boues biologiques : qui sont raclées au fond du clarificateur et extraites par aspiration,

puis pompées et renvoyées en amont des bassins d'aération.

Une partie dite en excès est dirigée vers celles de la décantation primaire (SEAAL, 2017).

b. Traitements par boues activées
La boue activée est un système biologique avec une ventilation artificielle. Le lavage des

boues activées est le contact avec un mélange de bactéries en pontant ou en résolvant les eaux

usées avec la matière organique dans la suspension. Il existe une ventilation importante pour

permettre l'activité bactérienne et le démantèlement de ces matériaux, suivis d'une décantation

de la boue bactérienne qui est retournée dans le bassin de ventilation (Ait Amiri, 2012).

c. Dégazage
La zone de dégazage est située en aval du bassin d'aération. Il est essentiel d'avoir une zone de

dégazage entre le bassin d'aération et le clarificateur afin de faciliter l'élimination des bulles

d'air présentes dans la liqueur. Cela permet d'éviter la remontée des boues par entraînement

des bulles d'air résiduelles dans le clarificateur (Bouaissa, 2015).

 Traitement tertiaire (complémentaire)

a. Filtration
La filtration constitue une méthode physique dédiée à la clarification d'un liquide renfermant

des particules solides en suspension, en le dirigeant à travers un support pénétrable. Les

particules solides ainsi retenues par le support pores s'accumulent ; il est donc nécessaire

d’entreprendre un nettoyage de ce support de manière continue ou par intervalles.

En général, la filtration est un processus qui suit les traitements de coagulation, floculation et

décantation. Elle permet d'atteindre une élimination efficace des bactéries, des couleurs, de la

turbidité et, indirectement, de certains goûts et odeurs (Desjardins, 1997).

b. Désinfection
À l'issue des méthodes décrites précédemment, les eaux sont généralement restituées dans le

milieu naturel. Dans le contexte d'une réutilisation, les eaux usées requièrent des traitements

supplémentaires, principalement pour l'élimination des microorganismes susceptibles de poser

des problèmes de santé (Mohammed Said, 2012). L’objectif de cette étape étant

l’amélioration de la qualité bactériologique de l'effluent purifié (Ait amiri, 2012).

Les diverses méthodes de désinfection qui peuvent être mises en œuvre comprennent les

rayons ultraviolets (UV) qui sont générés par des lampes à vapeur de mercure sous basse



Chapitre I Synthèse bibliographique

10

pression. Les longueurs d’onde appropriées pour la stérilisation de l’eau varient entre 2000 et

3000 angströms (Bouziani, 2000).



11

Chapitre II :

Matériel et Méthodes



Chapitre II Matériel et Méthodes

12

Notre travail a été réaliser au niveau de la station d’épuration de Baraki pendant la période

allant du mois de février 2025 à mai 2025, durant cette période un suivi des paramètres

physico-chimique des eaux usées a été réalisé au niveau du laboratoire de la station.

II. Matériel et méthodes

II.1. Présentation de la STEP de Baraki
II.1.1. Situation géographique de la station

La station de Baraki (Figue1) est localisée dans la Wilaya d’Alger, au nord de la commune de

Baraki à moins d’un kilomètre au nord. La ligne de chemin de fer Alger-Blida traverse la

région au nord-ouest de la station. À l’ouest, l’Oued El Harrach coule vers le nord.

L’exploitation agricole d’Ali Talha est située à environ 300 mètres au nord de la station. Au

sud-est se trouve une ferme expérimentale, et au sud de la station se situe Ben Rhazi. A

l’entrée du site de la station on trouve les bureaux de l’Office National d’Assainissement

(ONA). L’accès à la station est unique passant par une impasse reliée au C.W.115, une route

reliant la zone industrielle d’Harrach et Baraki (ONA, 2017).

La station d’épuration de Baraki a été mise en service en 1989, elle n’a pas fonctionné

pendant près de vingt anas jusqu’à sa réhabilitation en 2009. Lors de son lancement sa

capacité de traitement était de 90000 EH (équivalent-habitants). En 2015, cette capacité a été

doublée pour atteindre 1,8 million EH. La station traite les eaux de certaines communes

d’Alger avec une production moyenne théorique de 298 800 m3/jour. Actuellement la STEP

de Baraki est considérée comme une station à boues activées à charge moyenne (SEAAL,

2023).



Chapitre II Matériel et Méthodes

13

Figure 1. Situation géographique de la STEP de BARAKI (google earth)

II.1.2. Caractéristiques de la STEP de BARAKI
Les principales caractéristiques de la STEP de BARAKI sont regroupées dans tableau 1.

Tableau 1 : caractéristique de la station d’épuration de Baraki (SEAAL, 2015).
Eléments Caractéristiques

Débit moyen traité (2013) 63 400 m3/jour

Production ded boues 12 200 tonnes (23,9%) de siccite)

Efficacité du traitement > 99% conformité aux normes de rejet : > 95%
d'élimination des polluants

Origine des eaux usées 70% de la station de pompage d'El Harrach
30% du collecteur Baba-Ali

Milieu récepteur Oued El-Harrach

Procédé de traitement Boues activées avec deux filières : Eau et Boue

Filière Eau Traitement des différentes phases des eaux usées

Filière Boue Réduction du volume de boues

Type de station Boues activées à charge moyenne

Superficie 10 km²
Capacité nominale 900 000 équivalents habitants
Débit hydraulique moyen 150 000 m³/jour
Etapes de traitement Décantation (5-6 h), traitement physique et

biologique, clarification, désinfection
Durée totale de séjour 12 à 15 heures

Arrivée des eaux usées PR2 : Collecteur Baba-Ali et PR1 Station SRG2

II.2. Prélèvement et échantillonnage
II.2.1. Prélèvement

La collecte d’échantillon d’eaux usées est l’étape initiale cruciale du processus d’analyse. Il

est impératif que les échantillons collectés soient représentatifs et intègres. Ainsi, il est

essentiel que tous les préleveurs du laboratoire comprennent clairement leurs rôles et

responsabilités.

Chaque préleveur doit obligatoirement porter son équipement de protection individuelle EPI

(gants, masque, combinaisons, casques, détecteurs de gaz)

Les outils d’échantillonnage sont essentiels pour les opérations afin de réaliser avec succès la

phase de prélèvement (perches, flacons, glacières).



Chapitre II Matériel et Méthodes

14

La collecte d’eaux usées peut être effectuée selon un planning par deux méthodes, des

préleveurs automatiques et manuel.

- Préleveurs automatiques : en présence d’échantillonneurs asservis au débit, un

prélèvement de 100 ml est effectué toutes les 300 m3/h pendent 24 heures. En l’absence de

l’asservissement au débit, les prélèvements sont effectués en fonction du temps, avec une

prise de 100 ml toutes les 20 minutes pendent 24 heures.

- Prélèvement manuel : en cas de panne des échantillonneurs automatiques, le préleveur ou
un opérateur désigné par le responsable du laboratoire procède aux prélèvements

conformément au planning toutes les 2 heures, un prélèvement de 1000 ml est effectué, ces

échantillons sont ensuite transportés au laboratoire dans une glacière. A chaque prélèvement

500 ml sont prélevés pour la reconstitution de l’échantillon moyen, puis conservés dans un

réfrigérateur (2-6 °C) et un congélateur(<-18°C) (SEAAL, 2023).

II.2.2. Echantillonnage
Un échantillon d'eau correspond à une quantité de 100 ml prélevée chaque 20 minutes

pendant 24 heures, où tous les prélèvements sont placés dans une grande bassine pour

agitation et prise en compte.

Deux préleveurs d'échantillon automatiques sont mis en place, l'un situé en aval du dégrilleur

pour prélever des échantillons d'eau brute, et l'autre dans la conduite de sortie des eaux

traitées pour prélever des échantillons d'eau limpide. Chaque préleveur est équipé de 24

flacons d'un litre, avec une quantité de 100 ml prélevée chaque 20 minutes.

II.2.2.1. Echantillonnage automatique
La STEP de Baraki est dotée de préleveurs automatiques qui offrent la possibilité d’effectuer

une analyse composite de 24 heures de l'effluent à analyser lors des différentes étapes du

traitement des eaux usées.

Tous les préleveurs sont constitués d'une enceinte réfrigérée avec 24 bouteilles de

prélèvement. Le préleveur collecte des échantillons de 100 ml toutes les 20 minutes tout au

long de la période. Pendant une journée 7L200 ml sont collectés. Un volume moyen de 2

litres est prélevé en mélangeant les 24 flacons afin de l'envoyer au laboratoire de la STEP. Les

prélèvements s’effectuent sur :

- Eau brute EB

- Eau décantée ED

- Eau clarifiée ou épurée (prélevée à la sortie des quatre clarificateurs) EE

- Eau filtrée (60 % de l'eau clarifiée passe par le processus de filtration) EF (Friane et

Tobal, 2023).



Chapitre II Matériel et Méthodes

15

- Eau de lavage (ELF)

II.2.2.2. Echantillonnage manuel

Si les préleveurs ne sont pas disponibles ou en panne, le préleveur ou l'opérateur désigné par

le responsable réalise des prélèvements conformément au calendrier. Toutes les 2 heures, il

retire 1000 ml entre 8h et 16h. Par la suite, ces prélèvements sont envoyés au laboratoire.

À chaque prélèvement, nous utilisons 500 ml pour reconstituer l'échantillon moyen. Les

collectes sont réalisées au niveau du bassin d'eau primaire (eaux secs) et du bassin submergé

(eaux décantées submergées) (Friane et Tobal, 2023).

II.3. Filières de traitement de la STEP
La STEP de BARAKI est de types boues activées dotée d’une filière eau et une filière boues.

II.3.1. File Eau
II. 3.1.1 Équipements de la file eau (figure2)

Elle est constituée de 03 stations de relèvement (SRG2, PR1, PR2), 1 atelier de dégrillage, 01

atelier de traitement des sables et 01 ouvrage de répartition et de by-pass biologique avec de

nouveaux équipements à savoir : 04 nouveaux dessableurs-dégraisseurs (le dessableur de la

tranche 1n’est plus utilisé, mais n’est pas détruits), 04 nouveaux décanteurs primaires (ceux

de la tranche 1 sont détruits), 01 atelier de traitement des graisses (dans le cadre de la

tranche2), 01 ouvrage de répartition et de by-pass biologique modifier pour alimenter la

biologie de la tranche 2, 02 bassins biologique avec équipement de production d’air (tranche 1

et 2), 01 ouvrage de dégazage avec équipements d’air dédie, placé après les bassins

biologiques de la tranche 2, 04 clarificateurs pour la tranche 1, 4 pour la tranche 2, 03puits de

recirculation/extraction des boues biologique (1 pour la tranche 1, 2 pour la tranche 2), 01

bâche de réception de l’eau clarifiée, aménagée pour réceptionner l’eau des deux tranches,

Quant à l’équipement pour traitement tertiaire : 7 filtres à sable avec systèmes de lavage, 02

canaux de désinfection, un canal de comptage UV, une bâche de stockage final et 02 ateliers

de réception des matières de curage et de vidange (nouveaux, pour la tranche 2) (Manuel

opérateur STEP de Baraki)
II.3.2. File Boues (figure3)

La majorité des procédés d’épuration des eaux usées, qu’elles soient urbaines ou industrielles,

qu’ils soient biologiques ou physico-chimiques, aboutissement à la production de résidus

secondaires appelés boues résiduaires. Ces boues sont des particules solides constituées de

matières organiques non dégradées, de matières minérales et de microorganismes qui n’ont

pas été éliminés lors du prétraitement ou du traitement en en amont de la station d’épuration.

Les méthodes de traitement de ces boues varient en fonction de leur nature et de la taille de la



Chapitre II Matériel et Méthodes

16

station. Le schéma ci-après illustre les différentes filières possibles pour le traitement des

boues (Friane et Tobal, 2023).



Chapitre II Matériel et Méthodes

17

Tableau 2. Prélèvement de la filière eau

Type de
prélèvement

Etape de traitement Qui Durée du
prélèvement

Délai de
prélèvement

Quantité Reconstitution d’un échantillon moyen

au laboratoire

Automatique Eau déshuilée,

Dessablée, eau brute

Préleveur 24 Heures Chaque 20 min 100ml Prélever 2000ml du mélange des

24flacons

Automatique Eau décantée Préleveur 8Heures Chaque 20 min 1L Prendre 250 ml de chaque flacon pour la

reconstitution d’un échantillon moyen

Automatique Eau clarifiée T2 Préleveur 24 Heures Chaque20 min 100ml Prélever 2000ml du mélange des 24

flacons

Automatique Eau filtrée, désinfectée Préleveur 24 Heures Chaque 20 min 100ml Prélever 2000 ml du mélange des 4 galons

Automatique Retour en tête (T1, T2) Préleveur 24 Heures Chaque 20 min 100ml Prélever 500 ml du mélange des 4 galons

Manuel Eau de lavage Operateur Instantané 500 ml Bien mélanger les échantillons

Manuel By pass -En cas de

panne du préleveur

Operateur 8H00-16H00 Chaque 2 h 1000ml 500ml par prélèvement effectué



Chapitre II Matériel et Méthodes

18

Figure 2. Schéma fonctionnel de la file eau (Manuel opérateurs SEAAL)



Chapitre II Matériel et Méthodes

19

Figure 3. Schéma fonctionnel de la file boues (Manuel opérateurs SEAAL)



Chapitre II Matériel et Méthodes

20

II.4. Analyses physico-chimiques
Deux catégories d'analyses ont été réalisées au sein de la STEP, comprenant 02 types

d’analyses

- Analyses quotidiennes : pH, MES, Conductivité électrique, température.

- Analyses hebdomadaires : DBO5, DCO, nitrites, nitrates, azote total, phosphates et

ammonium.

II.4.1. Mesure de pH
La mesure du pH repose sur l’évaluation de la différence de potentiel d’une cellule

électrochimique, réalisée avec le pH mètre de HACH. De plus, la valeur du pH d’un

échantillon est influencée par la température en raison des équilibres de dissociation, il est

calibré à l’aide de deux tampons, correspondant aux pH 7 et pH 4.

- Les échantillons sont prélevés dans des flacons en verre ou en plastique et sont analysés

dans les 24 heures suivant leur prélèvement.

- l’échantillon à analyser est versé dans un bécher propre, préalablement rincé avec l’eau

distillée et l’échantillon lui-même.

- l’électrode est soigneusement rincée avec de l’eau distillée.

- l’électrode est ensuite immergée dans le bécher contenant l’échantillon.

- la valeur du pH ainsi que celle de la température d’échantillon au moment de la mesure sont

notées une fois la valeur s’est stabilisée.

II.4.2. Mesure de la conductivité électrique

La conductivité électrique dépend de la concentration, nature, température des ions et

viscosité de la solution. Elle est mesurée par un conductivimètre équipé d’une électrode de

mesure, d’une sonde de température et d’un convertisseur, et compense pour des conditions

mesurées à 25°C. L’appareil de mesure est étalonné avec une solution de contrôle de qualité

de 1413 µS/cm à 25°C avec des valeurs d’acceptation rapportées sur une carte de contrôle et

les résultats sont exprimés en µS/cm à 25°C. Après immersion dans la solution étalonnage et

validation, la mesure d’échantillons s’effectue après rinçage de l’électrode.

II.4.3. Mesure de MES
La notion de matières en suspension (MES) fait référence à l’ensemble des particules solides

insolubles, visible à l’œil nu, présentes dans un liquide, qu’elles soient d’origine minérale ou

organique. Deux techniques sont utilisées pour mesurer les MES :

 Technique 1 : La méthode de filtration sous vide, qui est appliquée aux échantillons

d’eau (décantée, filtrée et épurée), Pour cela il est nécessaire de :



Chapitre II Matériel et Méthodes

21

- Insérer le filtre dans le creuset et le peser à vide en utilisant une balance analytique,